1
1

ДОГОВОР АРЕНДЫ № ___
находящегося в государственной собственности земельного участка

      с. Богатое

                                                                                   от «____» ________  20__ г.

Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального района Богатовский Самарской области, ИНН 6363003260, КПП 636301001, ОГРН 1026303400463, в лице руководителя комитета Петрова Геннадия Васильевича, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», действующий на основании Положения, Постановления Главы муниципального района Богатовский Самарской области № ____ от ___________ года ________________________________________, решения комитета по УМИ №______ от ______________ г. «О предоставлении земельного участка на праве аренды» с одной стороны и  гр. _________________________________, рождения ____________, паспорт серии_________№_________, выдан________________________________, зарегистрирован по адресу:_____________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:
1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель сдал, а Арендатор принял в пользование на условиях аренды земельный участок сроком на ______ лет, на период с _______________________., площадью__________ кв. м. отнесенный к землям ____________________ для ________________________________________, с кадастровым  номером 63:13:____________,  расположенный по адресу: Самарская область, Богатовский район, _____________________________________________, в границах, указанных в прилагаемом к Договору кадастровом паспорте земельного участка и в качественном состоянии как он есть, находящийся на праве государственной собственности в силу ст. 214 ГК РФ.
1.2. Арендодателем в натуре предъявлены Арендатору нанесенные на прилагаемом к Договору паспорте земельного участка и идентифицированы Арендатором в натуре (на местности) поворотные точки территориальных границ Участка.
2.    АРЕНДНАЯ ПЛАТА
2.1. Размер удельной кадастровой стоимости земельного участка площадью____________кв. м. согласно паспорта  земельного участка №__________________ от ________________ составляет: ___________руб./кв.м., на основании Постановления Правительства Самарской области № 308 от 06.08.2008 г. арендная плата в месяц составляет: _________________________________руб. _________коп.

2.1.1. Арендатор обязуется вносить арендную плату за право пользования Участком в размере: ________________________________________________________________________________в год.
2.2. Арендная плата по Договору вносится Арендатором на Единый счет Управления федерального казначейства по Самарской области Р/с № 40101810200000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Самарской области, ИНН 6363003260, КПП 636301001, ОКАТО 36206808000, БИК 043601001, код БК  615 1 11 05010 10 0000 120.
Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно равными частями от указанной в п. 2.1. Договора суммы до истечения пятого дня начала следующего месяца, а за последний месяц года не позднее 25 декабря текущего года.

2.3. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами акта приема-передачи Участка.

Исполнением обязательства по внесению арендной платы является копия банковского платежного документа направленная арендатором и полученная арендодателем.

Расчет годовой арендной платы определен в приложении к Договору, которое является неотъемлемой частью Договора.

2.4. Размер арендной платы изменяется ежегодно путем корректировки индекса инфляции на текущий финансовый год в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий год. В этом случае исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании дополнительного соглашения к Договору.

2.5. Размер арендной платы пересматривается в случае перевода земельного участка из одной категории земель в другую или изменения разрешённого использования земельного участка в соответствии с требованиями законодательства РФ.

2.6. В случае передачи Участка в субаренду размер арендной платы в пределах срока договора субаренды определяется в соответствии с законодательством РФ об оценочной деятельности, но не может быть ниже размера арендной платы по настоящему Договору.

Не использование Участка Арендатором не может служить основанием не внесения арендной платы.

3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
_________________________________________________________________________________________
4. ПРАВА и ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА и АРЕНДОДАТЕЛЯ
4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за 6 месяцев.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи в день подписания договора.

4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в  п. 2.2.

4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. С согласия Арендодателя сдавать Участок в субаренду.

4.3.3. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля

доступ на Участок по их требованию.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.8. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,06 % от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 2.7. Договора.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ и ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. РАССМОТРЕНИЕ и УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Арендуемый Участок  с письменного согласия Арендодателя может сдаваться  в субаренду  на срок, не превышающий срок договора аренды. Взаимоотношения сторон по договорам  субаренды регламентируются гражданским законодательством.
8.2. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

8.3. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых один экземпляр находится у Арендодателя, один экземпляр находится у Арендатора, один находится в Управление Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области.
Договор сторонами прочитан вслух. Со всеми пунктами договора стороны согласны. Взаимных претензий не имеют.
                                           9.    РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН

 АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                                                           АРЕНДАТОР:

	Юридический Адрес:

Комитет по УМИ муниципального района
Богатовский Самарской области
446630, Самарская область,

с. Богатое,  ул. Комсомольская , 13

тел (84666) 2-16-65
	Юридический Адрес:

10. ПОДПИСИ СТОРОН:
Арендодатель:

Комитет по УМИ муниципального района Богатовский Самарской области
в лице руководителя Петрова Геннадия Васильевича

_________________________________________________________________________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью)
"      "   ________    201__ г.            _________________________

                                                                                                                                                  (подпись)
Арендатор:
_________________________________________________________________________________________
                                                                                                 (Ф.И.О. полностью)
"_____"_________________ 201_ г.              __________________________

                                                                                                                   (подпись)